(以下附錄節錄自中華人民共和國廣州市人民政府辦公廳的網站，全文可參閱

http://www.gz.gov.cn/hdjlpt/yjzj/answer/16807 )

附錄

广州市水务局关于《广州市污水处理费征收管理实施办法》

（公开征求意见稿）二次征集意见的公告

为保障城镇污水处理设施运行维护和建设，规范广州市污水处理费征收管理工作，根据

《中华人民共和国水污染防治法》《城镇排水与污水处理条例》《广州市排水条例》《广州市供

水用水条例》等法律法规及规范性文件的规定，广州市水务局牵头制定了《广州市污水处理费

征收管理实施办法（公开征求意见稿）》，广州市水务局已于 2021 年 12 月 13 日在门户网站第

一次征求意见，因工作需要，现将公开征求意见稿再次公开征求意见。

一、公开征求意见稿的主要内容：公开征求意见稿共分七章，对制定依据、适用范围、

计量收费标准、减免核定情形、法律责任等方面作出相应规定。依据上位法律法规及规范性文

件的规定，明确了相关行政主管部门的分工，细化了城市污水处理费征收标准的核定、减免、

征收实施主体的职责；在具体征收内容方面，明晰缴纳义务人、代征收主体、征收范围和标准

等；同时，为了鼓励企业积极参与环境提升，特别设置了根据企业环境信用评价等级对污水处

理费差别化收费的制度；在法律责任方面，衔接上位行政法规的处罚内容。

二、公众提出意见和建议的途径

（一）信函邮寄地址：请将意见信函邮寄至广州市天河区瘦狗岭路 555 号广州市水务局

执法监督处（邮编 510640），请在信封上注明“《广州市污水处理费征收管理实施办法（公开征

求意见稿）》意见建议”。

（二）电子邮件：以正文或附件形式将意见发送至电子邮箱（ swjzfjdc@gz.gov.cn），请在

邮件主题标明“《广州市污水处理费征收管理实施办法（公开征求意见稿）》意见建议”。

（三）联系电话： 020-88524215。

请您在提交意见时留下真实姓名和联系方式（以单位名义反映情况的，请加盖单位公章）。

三、征集意见时间
2022 年 1 月 6 日至 2022 年 2 月 5 日

特此公告。

附件 1：《广州市污水处理费征收管理实施办法（公开征求意见稿）》

附件 2：关于《广州市污水处理费征收管理实施办法（公开征求意见稿）》拟制说明

广州市水务局
2022 年 1 月 5 日

1

http://www.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx/
http://www.gz.gov.cn/hdjlpt/yjzj/api/attachments/view/613c4d7bc27c0f0536f6ffa5e11c8963
http://www.gz.gov.cn/hdjlpt/yjzj/api/attachments/view/9dd0926d958684016dc398d4aea3e7a3
http://www.gz.gov.cn/hdjlpt/yjzj/answer/16807

附件 1：

广州市污水处理费征收管理实施办法
(公开征求意见稿 )

第一章 总则

第一条 为了改善城市环境、治理城市水体污染、保护水资源，根据《中华人民共和国

水污染防治法》《城镇排水与污水处理条例》《广州市排水条例》《广州市供水用水条例》等法

律法规及规范性文件的规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本市污水处理费的征收、管理 ,适用本办法。

第三条 污水处理费的征收、管理应当接受财政、价格、审计部门和上级城镇排水与污

水处理主管部门的监督检查。

第四条 市级城镇排水主管部门负责本市中心城区污水处理费征收工作，其他区域污水

处理费由属地区排水主管部门征收。

市价格行政主管部门负责制定和调整本市中心城区污水处理费收费标准。番禺（大学城

除外）、花都、南沙、从化和增城区的污水处理费收费标准由属地区价格行政主管部门核定。

执行过程中如遇到污水处理费标准调整，则按新标准执行。

第五条 污水处理费属于政府非税收入，本市中心城区〔天河、越秀、海珠、白云、荔

湾、黄埔区 (广州市自来水有限公司供水到终端范围 )〕和番禺区大学城以及年度运营管理费用

由市财政列支的单位管理区域）污水处理费全额上缴市财政，其他区域（含黄埔区除广州市自

来水有限公司供水到终端范围以外的区域）污水处理费上缴同级财政。污水处理费纳入政府性

基金预算管理，专项用于城镇污水处理系统运行、维护、管理、建设。

番禺（大学城除外）、花都、南沙、从化和增城区的征收管理办法可参照本办法执行。

第二章 征收缴库

第六条 全市已建成污水处理厂覆盖的区域，均应征收污水处理费；在建污水处理厂、

已批准污水处理厂建设项目可行性研究报告或项目建议书的，可以开征污水处理费，并应当在

开征 3 年内建成污水处理厂投入运行。

第七条 使用公共供水的单位和个人，其污水处理费由城镇排水主管部门委托公共供水

企业或其他有关单位代征。

使用自备水源的单位和个人，在自建供水设施未关停前，其污水处理费由城镇排水主管

部门委托的单位或企业代征。

污水排放应遵守《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国环境保护法》《城镇

排水与污水处理条例》的规定，禁止擅自将污水直接排入自然水体，规避缴纳污水处理费。

城镇排水主管部门应与代征单位签订代征污水处理费合同，明确双方权利义务（包括代

征的方式、代征服务费、定期考核、违约扣减费用等内容）。

第八条 污水处理费由城镇排水主管部门委托代征单位在收取水费时一并代征，征收污

水处理费时应使用财政部门统一印制的财政票据，列明污水处理费的缴款数额。

2

代征单位应每月向城镇排水主管部门报送征缴报表，报送实际售水量及污水处理费征缴

情况。使用自备水源的单位和个人应按时如实向城镇排水主管部门或其委托的单位申报用水量

（排水量）和应缴纳的污水处理费数额。代征的污水处理费与其水费收入应当分账核算，并及

时足额上缴代征的污水处理费，不得隐瞒、滞留、截留和挪用。

城镇排水主管部门或其委托的单位应当对申报情况进行审核，确定污水处理费征收数额。

第九条 城镇排水主管部门应当核实代征单位全年实际售水量，在次年 3 月底前完成对

代征单位全年应缴污水处理费的汇算清缴工作。对因欠缴水费、代征单位核销坏账损失的水量，

经城镇排水主管部门审核确认后，不计入代征单位全年实际应代征污水处理费的水量。

第十条 城镇排水主管部门或其明确的管理单位应当对公共供水企业和使用自备水源的

单位、个人污水处理费的缴纳实施监督，对未按要求缴纳的，应当及时催交。

第三章 缴费主体

第十一条 向城镇排水与污水处理设施排放污水、废水的单位和个人，应当缴纳污水处

理费。

第十二条 公共供水设施已实现“一户一表、抄表到户”的，注册水表登记在册人为缴

纳义务人。

公共供水设施未实现“一户一表、抄表到户”的商住小区、村（居）、转供水厂等采用二

次供水设施的用户，以在公共供水企业注册水表登记在册人为缴纳义务人。

使用自备水源的单位和个人，自备水源设施权属人为缴纳义务人。

使用建设施工临时排水、基坑疏干排水等向城镇排水与污水处理设施排放污水、废水的

实际排放单位或个人，为缴纳义务人。

第十三条 公共供水企业应定期核实更新注册水表登记在册人及使用人的信息。发现登

记信息与实际情况不一致的，应及时督促用户变更登记，拒不变更的，按照双方签订的供水用

水合同处理。

第四章 计量和收费

第十四条 污水处理费按缴纳义务人的用水量按月计征。用水量按下列方式核定：

（一）用水量以公共供水企业登记在册的注册水表显示的量值为准，由代征单位在收取

水费时一并代征污水处理费。对注册水表显示的量值有异议的，按照《广州市供水用水条例》

第三十一条规定核定用水量。

（二）使用自备水源（包括地下水和地表水，下同）的单位和个人，已安装计量设备的，

其用水量以计量设备显示的量值为准；未安装计量设备或者计量设备不能正常使用的，其用水

量按取水设施额定流量每日运转 24小时计算。

第十五条 因大量蒸发、蒸腾或其他不可抗力原因造成排水量明显低于用水量，且排水

口已安装自动在线监测设施等计量设备的，经城镇排水主管部门或委托第三方机构认定并公示

后，按实际排水量计征污水处理费。对产品以水为主要原料的企业，仍按其用水量计征污水处

理费。

第十六条 建设施工临时排水、基坑疏干排水已安装排水计量设备的，按计量设备显示

3

的量值计征污水处理费；未安装排水计量设备或者计量设备不能正常使用的，按施工规模定额

征收污水处理费。

已接入城镇排水与污水处理设施的工业企业，经城镇排水主管部门评估认定污染物不能

被城镇污水处理厂有效处理或可能影响城镇污水处理厂出水水质稳定标准的，不得继续向城镇

排水与污水处理设施排放；经评估可继续排放且未能计量用水量的，应安装自动监测设备和排

水计量设备，并与排水主管部门共享数据，按计量设备显示的量值计征污水处理费。

第十七条 采用二次供水设施的自有水表显示量值与总注册水表显示量值不一致，对注

册水表显示的量值有异议的，按照《广州市供水用水条例》第三十一条规定核定用水量，依核

定用水量计征污水处理费。

第十八条 根据企业环境信用评价等级，实行污水处理费差别化收费，具体收费标准按

价格行政主管部门规定执行。

第五章 减免与核定

第十九条 本市中心城区符合减免污水处理费情形的单位或个人，按照广州市中心城区申

请污水处理费减免办理程序，提出减免申请。

第二十条 污水处理费减免政策发生变化的，按最新公布的政策文件执行。

第六章 法律责任

第二十一条 单位或个人违反本办法规定，有下列情形之一的，依照《中华人民共和国

预算法》《财政违法行为处罚处分条例》和《违反行政事业性收费和罚没收入收支两条线管理

规定行政处分暂行规定》等国家有关规定追究法律责任；涉嫌犯罪的，依法送司法机关处理：

（一）谎报实际运行数据或者编造虚假数据，骗取城镇污水处理费的；

（二）擅自减免污水处理费或者改变污水处理费征收范围、对象和标准的；

（三）隐瞒、坐支应当上缴的污水处理费的；

（四）滞留、截留、挤占、挪用应当上缴的污水处理费的；

（五）不按照规定的预算级次、预算科目将污水处理费缴入国库的；

（六）违反规定提高开支标准的；

（七）不按规定用途使用污水处理费的；

（八）不按规定使用财政部门印制票据的；

（九）其他掏私舞弊、玩忽职守、滥用职权，违反国家财政收入管理规定的行为。

第二十二条 污水处理费征收管理有关部门的工作人员违反本办法规定，在污水处理费

征收管理工作中徇私舞弊、玩忽职守、滥用职权的，依法给予处分；涉嫌犯罪的，依法移送司

法机关。

第二十三条 代征单位应严格按照本办法代征污水处理费并及时上缴国库，不得擅自调

整价格，不得自行确定、改变用水分类，因擅自改变计费标准或逾期代征造成国家财产损失的，

除应对未能实缴到位的污水处理费承担补偿责任外，还应依照签订的代征合同承担责任。

第二十四条 缴纳义务人应按时缴纳污水处理费。代征单位应在每个收费周期届满之日

起十日内向逾期缴费户发出催缴通知，按代征合同相关规定进行催缴，并同时报告城镇排水行

4

政主管部门。

经催缴后仍未缴纳污水处理费的，由城镇排水行政主管部门按照《城镇排水与污水处理

条例》第五十四条规定处理。

城镇排水行政主管部门作出行政处罚决定后，可以依照《广州市公共信用信息管理规定》，

将欠缴主体信息报送纳入失信信息。

第二十五条 为逃避缴交污水处理费，故意从事损害公共供水设施、公共排水设施行为

的，除按照上述规定予以处理外，还应依照《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和

国环境保护法》《城镇排水与污水处理条例》《广州市排水条例》《广州市供水用水条例》的相

应规定追究责任。

第七章 附则

第二十六条 本办法由广州市水务局组织实施。执行中的具体问题，由市水务局、市发

展改革委、市财政局按照职责分工负责解释。

第二十七条 本办法自印发之日起施行，有效期 5年。

5

javascript:SLC(211523,0)
javascript:SLC(211523,0)
javascript:SLC(211523,54)

附件 2：

关于《广州市污水处理费征收管理实施办法

（公开征求意见稿）》的拟制说明

为保障城镇污水处理设施运行维护和建设，规范我市污水处理费征收管理工作，根据《中

华人民共和国水污染防治法》《城镇排水与污水处理条例》《广州市排水条例》《广州市供水用

水条例》等法律法规及规范性文件的规定，广州市水务局牵头制定了《广州市污水处理费征收

管理实施办法（公开征求意见稿）》（以下简称“公开征求意见稿”），现将拟制情况说明如下：

一、起草文件的背景

国务院公布的《城镇排水与污水处理条例》（国务院令第 641号）于 2014年 1月 1日起

施行，明确规定欠缴费用的法律责任有责令限期缴纳和罚款。 2014年 12月 31日财政部、国家

发展和改革委员会、住房和城乡建设部联合印发《污水处理费征收使用管理办法》（财税〔 2014〕
151号），依据国务院令第 641号的内容明确逾期不缴纳污水处理费的法律责任。 2017年 6月，

广东省住房和城乡建设厅等三部门共同印发了《关于污水处理费征收使用管理的实施细则》，

对污水处理费征收作了指引，并明确各地可制定本行政区域的实施办法。

由于原《广州市城市污水处理费征收管理实施办法》（穗水〔 2009〕 90号）有效期至 2015
年 6月 30日，目前工作需要拟制适合本市情况的规范性文件指引。

二、起草文件的依据

本次起草公开征求意见稿，主要依据有：《中华人民共和国水污染防治法》《城镇排水与

污水处理条例》《广州市排水条例》《广州市供水用水条例》、《财政部 国家发展改革委 住房城

乡建设部关于印发＜污水处理费征收使用管理办法＞的通知》（财税〔 2014〕 151号）、《广东省

住房和城乡建设厅 广东省财政厅 广东省发展和改革委员会关于污水处理费征收使用管理的

实施细则》《广州市发展和改革委员会关于调整我市污水处理费有关问题的通知》（穗发改规字

〔 2017〕 4号）。

三、公开征求意见稿的主要内容

公开征求意见稿共分七章，对制定依据、适用范围、计量收费标准、减免核定情形、法

律责任等方面作出相应规定。依据上位法律法规及规范性文件的规定，明确了相关行政主管部

门的分工，细化了城市污水处理费征收标准的核定、减免、征收实施主体等单位的职责；在具

体征收内容方面，明晰缴纳义务人、代征收主体、征收范围和标准等；同时，为了鼓励企业积

极参与环境提升，特别设置了根据企业环境信用评价等级对污水处理费差别化收费的制度；在

法律责任方面，衔接上位行政法规的处罚内容。

四、意见征求及采纳情况

公开征求意见稿先后 2 次征求了市相关部门、各区水务行政主管部门以及供水企业等各

单位意见，并于 2021年 12月 13日在门户网站公开征求公众意见，对相关意见进行认真研究，

并根据工作实际充分吸收采纳，对公开征求意见稿进行了完善。

特此说明

6

	Untitled
	以下附錄節錄自中華人民共和國廣州市人民政府辦公廳的網站，全文可參閱
	http://www.gz.gov.cn/hdjlpt/yjzj/answer/16807
	http://www.gz.gov.cn/hdjlpt/yjzj/answer/16807

	附錄
	广州市水务局关于《广州市污水处理费征收管理实施办法》（公开征求意见稿）二次征集意见的公告
	为保障城镇污水处理设施运行维护和建设，规范广州市污水处理费征收管理工作，根据《中华人民共和国水污染防治法》《城镇排水与污水处理条例》《广州市排水条例》《广州市供水用水条例》等法律法规及规范性文件的规定，广州市水务局牵头制定了《广州市污水处理费征收管理实施办法（公开征求意见稿）》，广州市水务局已于 2021年 12月 13日在门户网站第一次征求意见，因工作需要，现将公开征求意见稿再次公开征求意见。
	一、公开征求意见稿的主要内容：公开征求意见稿共分七章，对制定依据、适用范围、计量收费标准、减免核定情形、法律责任等方面作出相应规定。依据上位法律法规及规范性文件的规定，明确了相关行政主管部门的分工，细化了城市污水处理费征收标准的核定、减免、征收实施主体的职责；在具体征收内容方面，明晰缴纳义务人、代征收主体、征收范围和标准等；同时，为了鼓励企业积极参与环境提升，特别设置了根据企业环境信用评价等级对污水处理费差别化收费的制度；在法律责任方面，衔接上位行政法规的处罚内容。
	二、公众提出意见和建议的途径
	（一）信函邮寄地址：请将意见信函邮寄至广州市天河区瘦狗岭路 555号广州市水务局执法监督处（邮编 510640），请在信封上注明“《广州市污水处理费征收管理实施办法（公开征求意见稿）》意见建议”。
	（二）电子邮件：以正文或附件形式将意见发送至电子邮箱（ swjzfjdc@gz.gov.cn），请在邮件主题标明“《广州市污水处理费征收管理实施办法（公开征求意见稿）》意见建议”。
	（三）联系电话： 020-88524215。
	请您在提交意见时留下真实姓名和联系方式（以单位名义反映情况的，请加盖单位公章）。
	三、征集意见时间
	2022年 1月 6日至 2022年 2月 5日
	特此公告。
	附件 1：《广州市污水处理费征收管理实施办法（公开征求意见稿）》
	附件 2：关于《广州市污水处理费征收管理实施办法（公开征求意见稿）》拟制说明
	广州市水务局 2022年 1月 5日
	广州市水务局 2022年 1月 5日
	附件 1：

	广州市污水处理费征收管理实施办法 (公开征求意见稿 )
	第一章总则
	第一条为了改善城市环境、治理城市水体污染、保护水资源，根据《中华人民共和国水污染防治法》《城镇排水与污水处理条例》《广州市排水条例》《广州市供水用水条例》等法律法规及规范性文件的规定，结合本市实际，制定本办法。
	第二条本市污水处理费的征收、管理 ,适用本办法。第三条污水处理费的征收、管理应当接受财政、价格、审计部门和上级城镇排水与污水处理主管部门的监督检查。第四条市级城镇排水主管部门负责本市中心城区污水处理费征收工作，其他区域污水处理费由属地区排水主管部门征收。市价格行政主管部门负责制定和调整本市中心城区污水处理费收费标准。番禺（大学城
	除外）、花都、南沙、从化和增城区的污水处理费收费标准由属地区价格行政主管部门核定。执行过程中如遇到污水处理费标准调整，则按新标准执行。第五条污水处理费属于政府非税收入，本市中心城区〔天河、越秀、海珠、白云、荔
	湾、黄埔区 (广州市自来水有限公司供水到终端范围 )〕和番禺区大学城以及年度运营管理费用由市财政列支的单位管理区域）污水处理费全额上缴市财政，其他区域（含黄埔区除广州市自来水有限公司供水到终端范围以外的区域）污水处理费上缴同级财政。污水处理费纳入政府性基金预算管理，专项用于城镇污水处理系统运行、维护、管理、建设。
	番禺（大学城除外）、花都、南沙、从化和增城区的征收管理办法可参照本办法执行。
	第二章征收缴库
	第六条全市已建成污水处理厂覆盖的区域，均应征收污水处理费；在建污水处理厂、已批准污水处理厂建设项目可行性研究报告或项目建议书的，可以开征污水处理费，并应当在开征 3 年内建成污水处理厂投入运行。
	第七条使用公共供水的单位和个人，其污水处理费由城镇排水主管部门委托公共供水企业或其他有关单位代征。使用自备水源的单位和个人，在自建供水设施未关停前，其污水处理费由城镇排水主管部门委托的单位或企业代征。污水排放应遵守《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国环境保护法》《城镇排水与污水处理条例》的规定，禁止擅自将污水直接排入自然水体，规避缴纳污水处理费。城镇排水主管部门应与代征单位签订代征污水处理费合同，明确双方权利义务（包括代征的方式、代征服务费、定期考核、违约扣减费用等内容）。第八条污水处理费由城镇排水主管部门委托代征单位在收取水费时一并代征，征收污水处理费时应使用财政部门统一印制的财政票据，列明污水处理费的缴款数额。
	代征单位应每月向城镇排水主管部门报送征缴报表，报送实际售水量及污水处理费征缴情况。使用自备水源的单位和个人应按时如实向城镇排水主管部门或其委托的单位申报用水量（排水量）和应缴纳的污水处理费数额。代征的污水处理费与其水费收入应当分账核算，并及时足额上缴代征的污水处理费，不得隐瞒、滞留、截留和挪用。
	城镇排水主管部门或其委托的单位应当对申报情况进行审核，确定污水处理费征收数额。
	第九条城镇排水主管部门应当核实代征单位全年实际售水量，在次年 3月底前完成对代征单位全年应缴污水处理费的汇算清缴工作。对因欠缴水费、代征单位核销坏账损失的水量，经城镇排水主管部门审核确认后，不计入代征单位全年实际应代征污水处理费的水量。
	第十条城镇排水主管部门或其明确的管理单位应当对公共供水企业和使用自备水源的单位、个人污水处理费的缴纳实施监督，对未按要求缴纳的，应当及时催交。
	第三章缴费主体第十一条向城镇排水与污水处理设施排放污水、废水的单位和个人，应当缴纳污水处理费。第十二条公共供水设施已实现“一户一表、抄表到户”的，注册水表登记在册人为缴纳义务人。公共供水设施未实现“一户一表、抄表到户”的商住小区、村（居）、转供水厂等采用二
	次供水设施的用户，以在公共供水企业注册水表登记在册人为缴纳义务人。使用自备水源的单位和个人，自备水源设施权属人为缴纳义务人。使用建设施工临时排水、基坑疏干排水等向城镇排水与污水处理设施排放污水、废水的
	实际排放单位或个人，为缴纳义务人。
	第十三条公共供水企业应定期核实更新注册水表登记在册人及使用人的信息。发现登记信息与实际情况不一致的，应及时督促用户变更登记，拒不变更的，按照双方签订的供水用水合同处理。
	第四章计量和收费第十四条污水处理费按缴纳义务人的用水量按月计征。用水量按下列方式核定：（一）用水量以公共供水企业登记在册的注册水表显示的量值为准，由代征单位在收取
	水费时一并代征污水处理费。对注册水表显示的量值有异议的，按照《广州市供水用水条例》第三十一条规定核定用水量。
	（二）使用自备水源（包括地下水和地表水，下同）的单位和个人，已安装计量设备的，其用水量以计量设备显示的量值为准；未安装计量设备或者计量设备不能正常使用的，其用水量按取水设施额定流量每日运转 24小时计算。
	第十五条因大量蒸发、蒸腾或其他不可抗力原因造成排水量明显低于用水量，且排水口已安装自动在线监测设施等计量设备的，经城镇排水主管部门或委托第三方机构认定并公示后，按实际排水量计征污水处理费。对产品以水为主要原料的企业，仍按其用水量计征污水处理费。
	第十六条建设施工临时排水、基坑疏干排水已安装排水计量设备的，按计量设备显示
	第十六条建设施工临时排水、基坑疏干排水已安装排水计量设备的，按计量设备显示
	的量值计征污水处理费；未安装排水计量设备或者计量设备不能正常使用的，按施工规模定额征收污水处理费。

	已接入城镇排水与污水处理设施的工业企业，经城镇排水主管部门评估认定污染物不能被城镇污水处理厂有效处理或可能影响城镇污水处理厂出水水质稳定标准的，不得继续向城镇排水与污水处理设施排放；经评估可继续排放且未能计量用水量的，应安装自动监测设备和排水计量设备，并与排水主管部门共享数据，按计量设备显示的量值计征污水处理费。
	第十七条采用二次供水设施的自有水表显示量值与总注册水表显示量值不一致，对注册水表显示的量值有异议的，按照《广州市供水用水条例》第三十一条规定核定用水量，依核定用水量计征污水处理费。
	第十八条根据企业环境信用评价等级，实行污水处理费差别化收费，具体收费标准按价格行政主管部门规定执行。
	第五章减免与核定第十九条本市中心城区符合减免污水处理费情形的单位或个人，按照广州市中心城区申请污水处理费减免办理程序，提出减免申请。第二十条污水处理费减免政策发生变化的，按最新公布的政策文件执行。
	第六章法律责任
	第二十一条单位或个人违反本办法规定，有下列情形之一的，依照《中华人民共和国预算法》《财政违法行为处罚处分条例》和《违反行政事业性收费和罚没收入收支两条线管理规定行政处分暂行规定》等国家有关规定追究法律责任；涉嫌犯罪的，依法送司法机关处理：
	（一）谎报实际运行数据或者编造虚假数据，骗取城镇污水处理费的；
	（二）擅自减免污水处理费或者改变污水处理费征收范围、对象和标准的；
	（三）隐瞒、坐支应当上缴的污水处理费的；
	（四）滞留、截留、挤占、挪用应当上缴的污水处理费的；
	（五）不按照规定的预算级次、预算科目将污水处理费缴入国库的；
	（六）违反规定提高开支标准的；
	（七）不按规定用途使用污水处理费的；
	（八）不按规定使用财政部门印制票据的；
	（九）其他掏私舞弊、玩忽职守、滥用职权，违反国家财政收入管理规定的行为。
	第二十二条污水处理费征收管理有关部门的工作人员违反本办法规定，在污水处理费征收管理工作中徇私舞弊、玩忽职守、滥用职权的，依法给予处分；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关。
	第二十三条代征单位应严格按照本办法代征污水处理费并及时上缴国库，不得擅自调整价格，不得自行确定、改变用水分类，因擅自改变计费标准或逾期代征造成国家财产损失的，除应对未能实缴到位的污水处理费承担补偿责任外，还应依照签订的代征合同承担责任。
	第二十四条缴纳义务人应按时缴纳污水处理费。代征单位应在每个收费周期届满之日起十日内向逾期缴费户发出催缴通知，按代征合同相关规定进行催缴，并同时报告城镇排水行
	政主管部门。经催缴后仍未缴纳污水处理费的，由城镇排水行政主管部门按照《城镇排水与污水处理条例》第五十四条规定处理。城镇排水行政主管部门作出行政处罚决定后，可以依照《广州市公共信用信息管理规定》，将欠缴主体信息报送纳入失信信息。
	第二十五条为逃避缴交污水处理费，故意从事损害公共供水设施、公共排水设施行为的，除按照上述规定予以处理外，还应依照《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国环境保护法》《城镇排水与污水处理条例》《广州市排水条例》《广州市供水用水条例》的相应规定追究责任。
	第七章附则第二十六条本办法由广州市水务局组织实施。执行中的具体问题，由市水务局、市发展改革委、市财政局按照职责分工负责解释。第二十七条本办法自印发之日起施行，有效期 5年。
	附件 2：
	关于《广州市污水处理费征收管理实施办法（公开征求意见稿）》的拟制说明
	为保障城镇污水处理设施运行维护和建设，规范我市污水处理费征收管理工作，根据《中华人民共和国水污染防治法》《城镇排水与污水处理条例》《广州市排水条例》《广州市供水用水条例》等法律法规及规范性文件的规定，广州市水务局牵头制定了《广州市污水处理费征收管理实施办法（公开征求意见稿）》（以下简称“公开征求意见稿”），现将拟制情况说明如下：
	一、起草文件的背景
	国务院公布的《城镇排水与污水处理条例》（国务院令第 641号）于 2014年 1月 1日起施行，明确规定欠缴费用的法律责任有责令限期缴纳和罚款。 2014年 12月 31日财政部、国家发展和改革委员会、住房和城乡建设部联合印发《污水处理费征收使用管理办法》（财税〔 2014〕 151号），依据国务院令第 641号的内容明确逾期不缴纳污水处理费的法律责任。 2017年 6月，广东省住房和城乡建设厅等三部门共同印发了《关于污水处理费征收使用管理的实施细则》，对污水处理费征收作了指引，并明确各地可制定本行政区域的实施办法。
	由于原《广州市城市污水处理费征收管理实施办法》（穗水〔 2009〕 90号）有效期至 2015年 6月 30日，目前工作需要拟制适合本市情况的规范性文件指引。
	二、起草文件的依据
	本次起草公开征求意见稿，主要依据有：《中华人民共和国水污染防治法》《城镇排水与污水处理条例》《广州市排水条例》《广州市供水用水条例》、《财政部国家发展改革委住房城乡建设部关于印发＜污水处理费征收使用管理办法＞的通知》（财税〔 2014〕 151号）、《广东省住房和城乡建设厅广东省财政厅广东省发展和改革委员会关于污水处理费征收使用管理的实施细则》《广州市发展和改革委员会关于调整我市污水处理费有关问题的通知》（穗发改规字〔 2017〕 4号）。
	三、公开征求意见稿的主要内容
	公开征求意见稿共分七章，对制定依据、适用范围、计量收费标准、减免核定情形、法律责任等方面作出相应规定。依据上位法律法规及规范性文件的规定，明确了相关行政主管部门的分工，细化了城市污水处理费征收标准的核定、减免、征收实施主体等单位的职责；在具体征收内容方面，明晰缴纳义务人、代征收主体、征收范围和标准等；同时，为了鼓励企业积极参与环境提升，特别设置了根据企业环境信用评价等级对污水处理费差别化收费的制度；在法律责任方面，衔接上位行政法规的处罚内容。
	四、意见征求及采纳情况
	公开征求意见稿先后 2次征求了市相关部门、各区水务行政主管部门以及供水企业等各单位意见，并于 2021年 12月 13日在门户网站公开征求公众意见，对相关意见进行认真研究，并根据工作实际充分吸收采纳，对公开征求意见稿进行了完善。
	特此说明